PAGE

國立成功大學通識教育委員會九十五學年度第二次會議紀錄
	時  間：
	九十六年三月七日(星期三)中午十二時

	地  點：
	雲平大樓東棟四樓教務處進修推廣教育中心會議室

	主  席：
	利德江

	出  席：
	湯銘哲  張高評  余樹楨  吳文騰  吳萬益  徐明福  李清庭  張文昌  閔振發
王三慶  陳益源  李益謙  宋瑞珍(林其和代)  陳志鴻(林其和代)  陳振宇
(請假)  孫永年(請假)

	列  席：
	林其和  嚴伯良  黃信復(李琛驊代)  郭長生  易雲賓  張芳蘭

	                                                          紀錄：張芳蘭

壹、報告上次會議決議案執行情形（附件一）。
貳、主席報告：

參、討論：
· 提案一：

案由：請討論通識教育目標學群化與不對稱課程規劃案。

     說明：本校通識課程規劃目前屬一般博雅通識概念，在制度上有統一的目標、統一的規定，在課程上則採獨立開課、分類選課方式；經此十年之經驗，今為提昇本校通識教育之學術承載度，擬依本校主客觀條件以更精密方式規劃本校通識教育：即在制度上採適性規劃、因材施教之方式；在課程規劃上則將各學系領域課程併入通識課程，俾益選課更多彈性，改革計畫綱要如下：

           一、本校通識課程涵蓋核心通識課程與分類通識課程。學生區分為第Ι類組與第Π類組。

               第Ι類組學生：文學院、社會科學院、管理學院之會計學系、企業管理學系。

第Π類組學生：管理學院之工業與資訊管理學系、交通管理系、統計學系、理學院、工學院、電機資訊學院、規劃與設計學院、醫學院、生命科學院。
二、核心通識課程：為個人與團體均須學習之課程，共16學分。

（一）公民素養（2學分）；現行為「憲政民主與國家發展」課程

（二）國際語言（6學分）；現行為「英文」課程
（三）人類文明演變（2學分）；現行為「歷史」課程
（四）基礎國文（6學分）；現行為「國文」課程

三、分類通識課程：每位學生須修滿14~16學分，且各系學生應在所屬類別外之三類組至少各修習二學分。
（一）依科目屬性分為：

                     1、生命科學類 2、自然科學類 3、社會科學類 4、文史哲藝術類

（二）依其學術承載程度區分為：

 1、基礎通識課程：為每個人皆必須學習之課程；第Ι類學生須修2～14學分，第Π類學生須修6～14學分，除本校現開之基礎通識課程（通委會93學年第二次會議之決議，已將本校現行之分類通識課程依其學術承載程度分為基礎通識與應用通識）外，原則上開放各系所開之必、選修課程亦為基礎通識課程學分，針對以上課程通識中心正進行初步篩選中，將提各領域委員會及通識教育委員會進行審查。

2、應用通識課程：為提昇個人生活品質之博雅教育課程；第Ι類學生須修0～12學分，第Π類學生須修0～8學分(請參考附件二所列之應用通識課程)。
3、知識融合通識課程：為增進知識的批判、融合與創造之課程；全校學生須修2～6學分，內容將涵蓋：通識領袖論壇、成大通識教育講座、院系通識教育講座、通識教育生活實踐及其他經認證之跨領域講座相關課程。
             四、學群通識教育次目標：

               （一）本校通識課程之終極目標在培育每位學生生存與發展所必須具備的基本知識與涵養，以成為自由民主社會中健全之公民外，更具有追求個人及社會整體幸福的能力。
               （二）本校因各領域多元發展，現行通識教育課程實不易統一規劃以使每位學生在大學四年中即達此終極目標，因此提出多元化通識教育次目標之概念，逐步培養學生判斷、融合、創造知識的能力，並在此基礎上，於其畢業後的終身學習中向終極目標邁進。

               （三）學群通識教育次目標：擬發函各系在其專業領域之基礎上，依循本委員會通過之通識課程規劃架構，擬定該系之通識教育目標及通識課程規劃，以培育出具該系或學群特色及通識能力之人才；惟各系之規劃仍須經通識教育中心匯整轉各領域委員會並經本校通識教育委員會審核。
決議： 一、核心通識課程之改革規劃請通識教育中心繼續研擬。

       二、建議研擬通識教育學習成果之量測指標。

       三、餘照案通過。
· 提案二：

     案由：請討論通識學習生活化與通識認證案。

     說明：一、本校通識護照推行已一年，目前涵蓋有「成大通識教育講座」及院系「通識教育講座」，主要以學生參與專題講座及討論為主。

           二、擬推展通識學習生活化之理念，使學生體驗生活即學習之意義，培養終身學習的良好習慣，並以通識護照之擴大認證為辦理方式。

           三、通識護照認證將新增「通識教育生活實踐」（the practice of General Education），含自修學習、工作學習、遊歷學習及原有之通識教育講座。目前擴大認證之方向為（一）自修學習：指定中外巨著予學生自行閱讀，經

                                                 審核其報告後認證之；

                                   （二）工作學習：工作經驗、兵役訓練、才藝知能，能力證照等，經審核後認證之；

                                  （三）遊歷學習：國際遊學、領導社團等，經審核相關資料後認證之。

           四、通識教育生活學習認證與管理費用每學年初估需50萬，擬自九十七會計年度起由通識教育中心編列，九十六學年第一學期（96.8～97.1）之認證經費通識教育中心若有不足，將簽請校務基金或頂尖大學計畫教學組項下補助。

           五、通過後將開始擬定「通識教育生活學習認證細則」，並提本委員會通過後實施。
     決議：照案通過。
· 提案三：

     案由：請討論舉辦「通識領袖論壇」，並列為知識融合通識課程案。

     說明：一、依未來通識課程規劃架構，「通識講座」是通識課程之一環，課程目標之一在於「知識融合」，本案期能增進本校學生之領導能力。

           二、通識領袖論壇每學期課程二學分，擬自九十六學年度起實施，每學期開設一門，250個學生名額，上下學期共二門（500個名額），屬知識融合通識課程，課程上網，內容編冊，並採推薦選課制。

           三、講座經費每學年約新台幣八十萬元（含領袖講座費用與編輯成冊費用），九十六學年第一學期（96.8~97.1）費用若通識教育中心經費不足，將簽請由校務基金或頂尖大學計畫教學組項下補助，第二學期（97.2~97.7）則自九十七會計年度起由通識教育中心編列。

           四、擬由校長、院長、資深教授群及校外學者專家講授作為領袖人物所需具備之通識。論壇內容初步規劃如下：
              領導理論 (Leadership)，科學思維 (Scientific thinking)，情緒智商 (Emotional quotient)，時間管理 (Time management)，壓力管理 (Stress management)，國家與國際經濟 (National and global economics)，全球環
              境保護 (Earth environment protection)，兩岸關係 (Strait relationship)，國家發展 (Nation development)，宗教信仰 (Religions)，世界局勢 (World circumstance)，尖端科技 (Advanced Sciences)，及其他等。

          五、通過後將進行講座邀請及講題之確定等相關細節。
     決議：照案通過。
※ 提案四：                                        提案單位：醫學檢驗生物技術學系

案由：請討論修訂「國立成功大學分類通識課程選修要點」中，醫學檢驗生物技術學系之規定。

     說明：一、醫學檢驗生物技術學系課程委員會通過修改該系分類通識課程選修要點內容如附件三。

           二、修正條文對照表如下，請審核。

     決議：照案通過。

	國立成功大學分類通識課程選修要點 第六條  修正條文內容對照表

	修正條文內容
	原條文內容
	說明

	第二項  醫學檢驗生物技術學系同學文史哲藝術類、自然科學類、社會科學類每類至少修習一科。生命科學類至多修習四學分，但限選非醫學院開授之生命科學類通識課程。
	第二項 醫事技術學系生命科學類不予承認，其他三類每類至少修習一科。

肆、散會。

（註：附件一~四已於會場中分發）

	國立成功大學通識教育委員會

九十五學年度第一次會議決議案執行報告表

會議日期：九十六年元月九日

	案次
	案由
	決議
	執行情形

	第一案
	請審查九十五學年度第二學期新開通識課程。

	一、通過九十五學年第二學期新開文史哲藝術領域通識課程三門，課程名稱如下：「多元實用英文」、「史記人物與人文精神」、「台灣傳統戲劇」。社會科學領域通識課程兩門，課程名稱如下：「法律與生活」、「社會運動全球化」。生命科學領域通識課程三門，課程名稱如下：「物理治療與健康生活」、「現代婦女健康與保健」、「與婦產科醫師的對話」。

二、建議事項：

建議陳璧清老師將「多元實用英文」課程名稱改為「應用英文」。

三、文史哲藝術類「基督思想與人生」兩班(麥愛堂與游素玲合開、李強)課程之審查暫時擱置，待上述教師於該領域有相關著作出版後提出再審。

	1、 左列課程已於九十五學年第二學期開課。

2、 陳璧清老師仍決定使用「多元實用英文」課程名稱。

3、 照案辦理。

	第二案
	修訂「國立成功大學分類通識課程優良教師獎勵與遴選要點」。
	一、通過修訂「國立成功大學分類通識課程優良教師獎勵與遴選要點」（如附件四）。
二、將提送行政會議通過後實施。
	將於96年5月提送行政會議。

PAGE
1